
COMUNE DI NERVIANO
(Città Metropolitana di Milano)

ORDINANZA  N. 76 DEL 30-06-2020 DEL REGISTRO GENERALE

OGGETTO: MODIFICHE VIABILISTICHE COMPARTO VIALE VILLORESI PER LAVORI DI
RIQUALIFICAZIONE DA LUNEDÌ 06/07/2020 SINO AL TERMINE DEI LAVORI.

IL RESPONSABILE DELL’AREA POLIZIA LOCALE/PROTEZIONE CIVILE

VISTA la nota pervenuta via e-mail in data 30/06/2020 dall’Impresa
ARCOSinergie 2019 con sede in Cusago relativa alle modifiche da apportare alla
viabilità esistente in relazione ai lavori di riqualificazione di Viale Villoresi.

RILEVATA l’esigenza si modulare le modifiche viabilistiche in tre fasi
temporali corrispondenti al progressivo avanzamento lavori;

VISTI gli artt. 6 e 7 delle norme sulla circolazione stradale approvata con
D.Lgs. n. 285 del 30.4.92 e relativo regolamento di esecuzione D.P.R. n. 495 del
16.12.1992 e successive modifiche;

                                             O R  D  I  N  A

Fase 1 - dal 06 luglio sino al termine dei lavori della fase:
in viale Villoresi:

istituzione del senso unico di circolazione da piazza della Vittoria verso ex S.S.

33 del Sempione;
istituzione del divieto di sosta 0-24 con rimozione forzata lato civici pari e

istituzione del divieto di sosta 0-24 con rimozione forzata in avanzamento lavori
lato civici dispari;
viale Villoresi intersezione via Cogliati direzione ex ss 33: installazione di n. 2

segnali “senso unico frontale” (fig. II 349 art. 135);
viale Villoresi fronte via V. Veneto: installazione del segnale “senso unico

parallelo dx” (fig. II 348 art. 135);
viale Villoresi fronte via Casati installazione del “segnale senso unico parallelo

dx”  (fig. II 348 art. 135);
viale Villoresi intersezione ex S.S. 33 del Sempione: installazione di n. 2 segnali

di “divieto di accesso” (fig. II 47 art. 116) e realizzazione della segnaletica
orizzontale temporanea (striscia longitudinale di arresto larga tutta la
carreggiata);

Firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20, 21, 23 e seguenti del D. Lgs. n. 82/2005



in via V. Veneto:

via V. Veneto intersezione Via Roma: installazione segnaletica di “preavviso

modifiche viabilità”;
via V. Veneto dopo intersezione via G. Galilei: installazione della segnaletica

di “preavviso modifiche viabilità”;
via V. Veneto dopo intersezione via Monte Grappa: installazione del segnale di

“preavviso di direzione obbligatoria a destra” (fig. II 80/d art. 122)
all’intersezione con viale Villoresi;
via V. Veneto intersezione viale Villoresi: istituzione dell’obbligo di svolta a

destra con conseguente installazione del segnale “direzione obbligatoria a
destra” (fig. II 80/c art. 122);
via V. Veneto intersezione viale Villoresi: realizzazione segnaletica orizzontale

temporanea (di colore giallo) in sostituzione di quella attuale (striscia
longitudinale di arresto e scritta Stop);

in via Casati:

via Casati intersezione via Roma: installazione della segnaletica di “preavviso

modifiche viabilità”;
via Casati intersezione Villoresi: istituzione dell’obbligo di svolta a destra con

conseguente installazione del segnale “direzione obbligatoria a destra” (fig. II
80/c art. 122);
via Casati intersezione viale Villoresi: realizzazione segnaletica orizzontale

temporanea (di colore giallo) in sostituzione di quella attuale (linea di arresto e
scritta Stop);

in via Sempione:

via Sempione, dopo l’intersezione con Via Legnano: installazione segnaletica

di “preavviso modifiche viabilità”;
via Sempione intersezione viale Villoresi (direzione Rho): istituzione

dell’obbligo di svolta a sinistra o di prosecuzione diritto con conseguente
installazione prima dell’intersezione del segnale “direzioni consentite diritto e
sinistra” (fig. II 81/c art. 122), modifica delle lanterne semaforiche con
eliminazione della freccia a destra, modifica della segnaletica orizzontale della
corsia di canalizzazione con eliminazione della freccia a destra;

in via Milano:

via Milano, prima dell’intersezione con via Toti: installazione segnaletica di

“preavviso modifiche viabilità”;
via Milano intersezione viale Villoresi (direz. Legnano): istituzione

dell’obbligo di svolta a destra o di prosecuzione diritto con installazione del
segnale “direzioni consentite diritto e destra” (fig. II 81/b art. 122) dopo
l’intersezione con via Toti e spegnimento lanterne semaforiche relative alla
svolta a sinistra;
chiusura della corsia di canalizzazione per la svolta a sinistra tramite

posizionamento di una barriera tipo new jersey in materiale plastico zavorrato
di colore bianco/rosso, completa di:

Firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20, 21, 23 e seguenti del D. Lgs. n. 82/2005



 delineatore speciale di ostacolo (fig. II 472 art. 177) abbinato al segnale

“passaggio obbligatorio a destra” (fig. II 82/b art. 122) e lampada da
cantiere  a luce intermittente gialla su entrambe le testate;
posizionamento di lampade da cantiere a luce intermittente gialla in

numero adeguato alla lunghezza della delimitazione;
in via Cadorna

via Cadorna intersezione via per Villanova (direzione ex S.S. 33 del

Sempione): installazione segnaletica di  “preavviso modifiche viabilità”;
via Cadorna intersezione ex S.S. 33 del Sempione: installazione segnale

“direzioni consentite destra e sinistra” (fig. II 81/a art. 122)
in via IV Novembre

via IV Novembre intersezione ex S.S. 33 del Sempione: installazione segnale

“direzioni consentite destra e sinistra” (fig. II 81/a art. 122)
Fase 2:
in Viale Villoresi:

istituzione del divieto di transito, eccetto residenti e frontisti, nel tratto

compreso tra via Cogliati a via Casati;
chiusura al transito veicolare delle porzioni di carreggiata poste in

corrispondenza delle intersezioni con via Cogliati, via V. Veneto e in
prossimità del civico n. 42 per consentire la realizzazione di attraversamenti
pedonali rialzati;
istituzione del doppio senso di circolazione nel tratto compreso tra il civico 42

e via Casati e del senso unico di circolazione (direzione ex S.S. 33 del
Sempione) nel tratto restante;

in via Brera:

via Brera intersezione via Roma: installazione segnaletica di “preavviso

modifiche viabilità”;
in piazza Italia:

piazza Italia intersezione via della Croce: installazione del segnale “strada senza

uscita” (fig. II 309 art. 135);
piazza Italia intersezione via Brera: installazione del segnale “deviazione a

destra” (fig. II 407 a) art. 43);
in via della Croce dall’intersezione con v.lo Piazzi e piazza della Vittoria:

istituizione del divieto di transito eccetto residenti e frontisti e conseguente

installazione, in corrispondenza dell’intersezione tra via della Croce e v.lo
Piazzi, del segnale “divieto di transito” (fig. II 46 art. 116) eccetto residenti e
frontisti;

in via Cogliati:

via Cogliati intersezione via Toniolo: installazione segnaletica di “preavviso

modifiche viabilità”;
via Cogliati intersezione via Legnano: istituizione dell’obbligo di svolta a

sinistra eccetto residenti e frontisti ed installazione segnale “direzione
obbligatoria a sinistra” (fig. II 80/b art. 122) eccetto residenti e frontisti

Firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20, 21, 23 e seguenti del D. Lgs. n. 82/2005



via Cogliati intersezione via Terzaghi: istituizione del divieto di transito eccetto

residenti e frontisti ed installazione del segnale “divieto di transito” (fig. II 46
art. 116) eccetto residenti e frontisti;

in via Terzaghi:

via Terzaghi intersezione via Cogliati: istituizione dell’obbligo di svolta a destra

eccetto residenti e frontisti e conseguente installazione del “segnale direzione
obbligatoria destra” (fig. II 80/c art. 122) eccetto residenti e frontisti;

in via Da Giussano

via Da Giussano intersezione via Legnano: installazione segnaletica di

“preavviso modifiche viabilità”;
in via Lampugnani:

istituzione del doppio senso di circolazione in via Lampugnani;

istituzione del divieto di sosta 0-24 con rimozione forzata su ambo i lati di via

Lampugnani (da v.le Villoresi a via Roma);
eliminazione degli stalli di sosta lungo tutta la via Lampugnani;

via Lampugnani intersezione via Roma: eliminazione della segnaletica

orizzontale esistente di Stop e contestuale realizzazione di nuova segnaletica
orizzontale temporanea (striscia trasversale di arresto ed attraversamento
pedonale arretrato (rif. fig. II 432/b art. 144 e fig. II 435 art. 145 di colore giallo)
in sostituzione di quella esistente;
copertura dei segnali di divieto di accesso all’intersezione con via Roma;

via Lampugnani, dopo intersezione via G. Galilei (direzione v.le villoresi):

installazione segnale “strada senza uscita” (fig. II 309 art. 135);
posizionamento dissuasori di sosta in via G. Galilei angolo via Lampugnani

(fronte civ. 14);
via Lampugnani intersezione L.go Caccia Dominioni: copertura dei segnali

“senso unico parallelo dx” e “direzione obbligatoria dx”;
via V. Veneto

istituzione del doppio senso di circolazione nel tratto compreso tra viale

Villoresi e via Monte Grappa e conseguente installazione, dopo l’intersezione
con via Monte Grappa, del segnale “doppio senso di circolazione” (fig. II 26 art.
96) verso viale Villoresi;
via V. Veneto intersezione via Monte Grappa:  istituzione obbligo di svolta a

sinistra per i veicoli provenienti da viale Villoresi con installazione, sul lato
civici pari, dei segnali “direzione obbligatoria a sinistra” (fig. II 80/b art. 122) e
“divieto di accesso” (fig. II 47 art. 116);
istituzione del divieto di sosta 0-24 con rimozione forzata su ambo i lati della

strada nel tratto compreso tra v.le Villoresi a via Monte Grappa;
cancellazione della segnaletica orizzontale relativa agli stalli di sosta nel tratto

compreso tra viale Villoresi e via Monte Grappa;
via V. Veneto intersezione via G. Galilei: installazione del segnale di “preavviso

di direzione obbligatoria a dx” (fig. II 80/d art. 122)
via V. Veneto intersezione via Monte Grappa: installazione del segnale “strada

senza uscita” (fig. II 309 art. 135)

Firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20, 21, 23 e seguenti del D. Lgs. n. 82/2005



via V. Veneto fronte via Monte Grappa: copertura del segnale di “senso unico

parallelo dx”;
in via Monte Grappa:

istituzione del senso unico di circolazione da via V. Veneto verso via Caimi

invertendo di fatto l’attuale senso unico;
via Monte Grappa intersezione via V. Veneto: eliminazione della segnaletica

orizzontale esistente di Stop;
via Monte Grappa intersezione via V. Veneto: copertura dei segnali di divieto di

accesso;
via Monte Grappa intersezione via V. Veneto: installazione di n. 2 segnali

“senso unico parallelo dx” (fig. II 348 art. 135);
via Monte Grappa intersezione via Caimi: installazione di n. 2 segnali “divieto

di accesso” (fig. II 47 art. 116);
via Monte Grappa intersezione via Caimi: realizzazione della segnaletica

orizzontale temporanea (striscia trasversale di arresto e scritta stop di colore
giallo larga tutta la carreggiata);
rotazione di 180° dei cartelli di parcheggio riservato e divieto di sosta

posizionati lungo la via;
eliminazione dello stallo di sosta più prossimo a via Caimi;

in via Caimi

istituzione del doppio senso di circolazione nel tratto compreso tra viale

Villoresi e via Monte Grappa ed installazione del segnale “doppio senso di
circolazione” (fig. II 26 art. 96) verso viale Villoresi;
istituzione del divieto di sosta 0-24 con rimozione forzata su ambo i lati della

strada nel tratto compreso tra v.le Villoresi a via Monte Grappa;
eliminazione degli stalli di sosta nel tratto compreso tra viale Villoresi e via

Monte Grappa;
installazione del segnale “direzione obbligatoria destra” (fig. II 80/c art. 122)

eccetto residenti e frontisti e del segnale “senso unico parallelo a destra” (fig. II
348 art. 135) di fronte all’intersezione con via Monte Grappa;
via Caimi intersezione via Monte Grappa: installazione del segnale “strada senza

uscita” (fig. II 309 art. 135) in modo tale che risulti visibile da via Monte
Grappa;

Fase 3 (termine massimo 31/12/2020):
in viale Villoresi:

ripristino del doppio senso di circolazione in viale Villoresi nel tratto compreso

tra via Cogliati e via V. Veneto;
istituzione del senso unico di marcia in direzione ex S.S. 33 nel tratto compreso

tra Via V. Veneto ed ex S.S. 33 del Sempione;
viale Villoresi intersezione via Cogliati: rimozione dei segnali di senso unico

frontale posizionati nella fase 1 e installazione di un segnale “doppio senso di
circolazione” (fig. II 26 art. 96) ;
viale Villoresi fronte via V. Veneto: rimozione del segnale “senso unico

parallelo a destra” posizionato nella fase 1;

Firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20, 21, 23 e seguenti del D. Lgs. n. 82/2005



viale Villoresi intersezione via V. Veneto direzione ex S.S. 33: installazione di

n. 2 segnali “senso unico frontale” (fig. II 349 art. 135).

rimozione della segnaletica provvisoria (sia verticale che orizzontale) e ripristino

della situazione antecedente all’inizio lavori, con posa e/o realizzazione della
segnaletica necessaria) nelle seguenti vie:
via Brera

piazza Italia

via Cogliati

via Da Giussano

via Lampugnani

via G. Galilei

via V. Veneto

via Monte Grappa

via Caimi;

rifacimento degli stalli di originali sosta su via Lampugnani, via V. Veneto e via

Caimi;

D I S P O N E

Che l’impresa esecutrice dei lavori di riqualificazione provveda a segnalare i cantieri,
ad installare la segnaletica verticale di cui sopra e a realizzare la necessaria
segnaletica orizzontale nel rispetto di quanto stabilito dal “Regolamento di
esecuzione e di attuazione del nuovo codice della strada” (D.P.R. n. 495/1992) e dal
“Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di
strada, da adottare per il segnalamento temporaneo” (D.M. del 10 luglio 2002),
conformemente alla planimetria allegata all’email di cui in premessa.

Che la segnaletica sia integrata con idonee lampade di segnalazione, demandando la
responsabilità per la loro installazione e per la sorveglianza, alla medesima impresa
esecutrice dei lavori.

Che la cancellazione della segnaletica orizzontale temporanea di cantiere, da
eseguirsi al termine dei lavori, dovrà essere eseguita mediante fresatura.

L’avviso alla popolazione si intende assolto mediante apposizione della relativa
segnaletica.

Che i trasgressori alla presente ordinanza saranno perseguiti a norma di legge (art. 7
C.d.S.).

La ditta esecutrice dei lavori, in caso di omessa posa in opera della segnaletica
prescritta sarà perseguita a norma di legge (art. 21 C.d.S € 868,00).

Firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20, 21, 23 e seguenti del D. Lgs. n. 82/2005



Che al personale addetto all’espletamento dei servizi di polizia stradale, di cui
all’art.12 del C.d.S., è demandato il compito di fare rispettare la presente ordinanza.

Che la presente ordinanza venga pubblicata all’Albo Pretorio nelle forme di legge

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. della Lombardia entro
il termine di 60 giorni ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica
entro il termine di 120 giorni, decorrenti dalla scadenza del termine di pubblicazione.

IL RESPONSABILE DELL’AREA POLIZIA LOCALE/PROTEZIONE CIVILE
 Franco Santambrogio

Firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20, 21, 23 e seguenti del D. Lgs. n. 82/2005


